[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 февраля 2022 года                                                                                          № 69
г. Болхов

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы культуры Болховского района на 2021-2022 г.г.».

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 	руководствуясь Распоряжением администрации Болховского района от 09 февраля 2017 года «Об утверждении Стратегии культурной политики Болховского района на период до 2030 года», распоряжением администрации Болховского района от 09 февраля 2017 года «Об утверждении Плана по реализации Стратегии культурной политики Болховского района на период до 2030 года», руководствуясь Уставом Болховского района, администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение 1 действующей программы «Развитие сферы культуры Болховского района на 2021-2022 г.г.» изложить в следующей редакции.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела культуры, архивного дела и туризма администрации Болховского района А. Н. Маркина.

Глава Болховского  района		                                                Н.В. Чиняков

	Приложение1
к муниципальной программе
«Развитие сферы культуры
Болховского района на 2021-2022 гг.»

Перечень
мероприятий муниципальной программы «Развитие сферы культуры Болховского района на 2021-2022 г.г.»

№ п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задач программы

Исполнители мероприятий программы
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	Ожидаемый результат (эффект) от реализации мероприятий программы

	Всего
	В том числе по годам

	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. СОХРАНЕНИЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БОЛХОВСКОГО КРАЯ

	1.1. Сохранение недвижимых памятников истории культуры

	Увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии

	1.
	Противоаварийные и реставрационные работы на объектах культурного наследия
	Отдел культуры Болховское благочиние
(по согласованию)
	2021 - 2022

	0.0
	0.0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0.0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	2.

	Паспортизация объектов культурного наследия
	Отдел культуры администрации района

	2021 – 2022

	0,0
	0,0
	0,0
	Информированность жителей и туристов

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2. Сохранение монументального  историко-культурного наследия

	1.
	Реконструкция Кривцовского мемориала
	Отдел культуры
МУК «Болховский краеведческий музей»

	2021 - 2022

	0,0
	0,0
	0,0
	Патриотическое воспитание граждан

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по разделу

	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0
	0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	2. СОЗДАНИЕ БЛАГОПРИЯТНЫХ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ СВОБОДЫ СЛОВА, ТВОРЧЕСТВА И РАЗВИТИЯ КУЛЬТУРНО-ИНФОРМАЦИОННОГО ПРОСТРАНСТВА

	2.1. Адресная поддержка искусства, литературы и профессионального творчества, повышение роли институтов гражданского общества как субъектов культурной политики

	1.

	Создание стимулов для семейного творчества как на любительском, так и на профессиональном уровнях, популяризация семейных династий в культуре
	муниципальные учреждения культуры Болховского района
	2021 - 2022

	0,0
	0,0
	0,0
	Доля семей Болховского района, увлеченных семейным творчеством

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Оснащение Детской школы искусств музыкальными инструментами, оборудованием и другими материалами
	МУ ДО «ДШИ»
	2021 - 2022

	0,0
	0,0
	0,0

	Повышение
престижа профессии

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	3.

	Подключение к сети Интернет сельских библиотек (субсидирование на условиях софинансирования)
	МБУ «МПОБ»

	2021 - 2022

	0,0
	0,0
	0,0
	Повышение
престижа профессии

	Федеральный бюджет

	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Подписка на периодические издания
	МБУ «МПОБ»

	2021 - 2022

	370,0
	190,0
	180,0
	Улучшение качества обслуживания пользователей

	Федеральный бюджет
	0,0
	0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	370,0
	190,0
	180,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	7.

	Комплектование книжных фондов
	МБУ «МПОБ»
	2021 - 2022

	112 557,17
	112 557,17
	0,0

	Эстетическое воспитание населения

	Федеральный бюджет
	96 236,37
	96 236,37
	0,0

	Областной бюджет
	5 065,08
	5 065,08
	0,0

	Местный бюджет
	11 255,72
	11 255,72
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	8.
	Получение денежных поощрений лучшими учреждениями и работниками культуры в сельской местности

	Администрация района
МБУ «МСКО»

	2021 – 2022

	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	20,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

9.

	Повышение роли институтов гражданского общества как субъектов культурной политики
	муниципальные учреждения культуры Болховского района
	2021 - 2022

	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	10.
	Гастрольная деятельность муниципального  творческого коллектива
	МБУ «МПОБ»
МБУ «МСКО»
	2021 - 2022

	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2. Сохранение нематериального культурного наследия, сохранение и развитие культурных промыслов и ремесел, активизация культурного потенциала и содействие формированию гармонично развитой личности

	1.
	Развитие военно-патриотического воспитания граждан, повышение престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и правоохранительных органах
	Учреждения культуры
	2021 – 2022

	0,0
	0,0
	0,0
	Количество мероприятий, военно-патриотической направленности

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	2.

	Районный фестиваль «Обрядовая культура моего села»

	МУ «МСКО»

	2021 - 2022

	0,0
	0,0
	0,0
	Возрождение духовных и  культурных традиций

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Мероприятия, направленные  на подготовку и празднование дня освобождения района и области от фашистских захватчиков
	МУ «МСКО
МУ «МПОБ»
МУК «Болховский краеведческий музей»
	2021 - 2022

	0,0
	0,0
	0,0
	Патриотическое воспитание

	Федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	населения, сохранение памяти о   днях героизма  русского народа

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	4.

	Сохранение культурного наследия и создание условий для развития культуры
	Учреждения культуры
	2021 – 2022

	0,0
	0,0
	0,0

	Сохранение
культурных традиций района

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	5.
	Выравнивание в Болховском районе диспропорций в уровнях обеспеченности объектами культуры, финансирования и условиях доступности культурных благ для широких слоев населения
	Учреждения культуры
	2021 – 2022

	0,0
	0,0
	0,0
	Доля расходов на культуру в валовом продукте Болховского района (в соответствии со Стратегией национальной безопасности Российской Федерации и Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года);

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	Экспедиционная работа по сбору песенного, обрядового, фольклорного материала района
	МБУ «МСКО»
МБУК «БКМ»
	2021 – 2022

	0,0
	0,0
	0,0
	Популяризация самодеятельного народного творчества

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	7.
	Мониторинг  жанров и направлений культурно-досуговой деятельности с учетом изменяющихся потребностей и запросов населения
	МБУ «МСКО»
МБУК «БКМ»
	2021 - 2022

	0,0
	0,0
	0,0

	Популяризация самодеятельного народного творчества

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	8.

	Отчетный концерт народного коллектива Хор ветеранов

	МБУ «МСКО»

	2021 – 2022

	0,0
	0,0
	0,0
	Популяризация самодеятельного народного творчества

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	9.

	Отчетный концерт народного коллектива «Казачий хор»

	МБУ «МСКО»

	2021 - 2022

	0,0
	0,0
	0,0
	Популяризация самодеятельного народного творчества

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	10.

	Проведение праздников, недели детской и юношеской книги, утренников, фестивалей, конференций, семинаров и т.д.
	МБУ «МПОБ»
МБУ «МСКО»

	2021- 2022

	0,0
	0,0
	0,0

	Популяризация чтения книги, просветительская работа с населением

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3.  Обновление  специального оборудования   учреждений культуры.

	1.
	Приобретение  светозвуковой и технической аппаратуры
	МБУ «МСКО»
	2021 - 2022

	0,0
	0,0
	0,0
	Повышение эстетического уровня обслуживания населения

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Приобретение  аудио-видеотехники для сельских клубов, библиотек
	МБУ «МСКО»
	2021 - 2022

	0,0
	0,0
	0,0
	Повышение эстетического уровня обслуживания населения

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	3.

	Приобретение театральных кресел для сельских клубов

	МБУ «МСКО»

	2021 - 2022

	0,0
	0,0
	0,0
	Повышение эстетического уровня обслуживания населения, улучшение материальной базы

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	4.

	Пошив сценических костюмов

	МБУ «МСКО»

	2021 - 2022

	0,0
	0,0
	0,0

	Повышение эстетического уровня обслуживания населения, улучшение материальной базы

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Приобретение специализированного оборудования: средства на софинансирование в приобретении передвижныого многофункционального культурного центра (автоклуба) для обслуживания сельского населения
	МБУ «МСКО»
	2021 – 2022

	480,0
	0,0
	480,0

	5.

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	480,0
	0,0
	480,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Техническое оснащение МБУК «Болховский краеведческий музей»
	МБУК «БКМ»
	2021 – 2022

Всего
	173 961,74
	0,0
	173 961,74

	Федеральный бюджет
	155 000,00
	0,0
	155 000,00

	Областной бюджет
	1565,66
	0,0
	1565,66

	Местный бюджет
	17 396,19
	0,0
	17 396,19

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	2.4 Ремонт и реставрация учреждений культуры

	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Текущий ремонт Районного центра досуга населения

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	Повышение эстетического уровня обслуживания населения, улучшение материальной базы

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по разделу

	Всего
	1 136 5189,02
	302 557,17
	833 961,85

	Федеральный бюджет
	251 236,37
	96 236,37
	155 000,0

	Областной бюджет
	6630,74
	5 065,08
	1565,66

	Местный бюджет
	878 651,91
	201 255,72
	677 396,19

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	3. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЕДИНОГО КУЛЬТУРНО-ИНФОРМАЦИОННОГО ПРОСТРАНСТВА И ПОВЫШЕНИЕ
ДОСТУПНОСТИ КУЛЬТУРНЫХ БЛАГ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ РАЙОНА

	3.1.  Обеспечение культурного обмена и расширение использования виртуальных продуктов культуры

	1.
	Поддержка общественно-информационного центра
	МУ «МПОБ»
	2019 - 2020

	0,0
	0,0
	0,0
	Обеспечение доступа населения к информации

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2. Разработка и внедрение информационных продуктов и технологий в сфере культуры

	1.
	Обеспечение доступа пользователям к Интернет-ресурсам
ДБ

	МУ «МПОБ»

2019 - 2020

	0,0
	0,0
	0,0
	Совершенствование работы библиотек по обслуживанию пользователей

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по разделу

	  0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	  0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	4. ИЗДАТЕЛЬСКО-МЕТОДИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ.

	5.1.  Издательско-методическая  деятельность учреждений культуры

	1.
	Разработка и печать  методических, методико-библиографических материалов, библиографических пособий
	«МСКО
МУ «МПОБ»
МУК «Болховский краеведческий музей»
	2019 - 2020

	0,0
	0,0
	0,0
	Систематизация материалов по тем или иным отраслям знаний для населения

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Издание традиционных буклетов  на краеведческие темы
	МУ «МПОБ»
МУК «Болховский краеведческий музей»
	2019 - 2020

	0,0
	0,0
	0,0

	Привлечение
внимания к старинному Болховскому краю

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по разделу
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе
	Всего
	1 136 5189,02
	302 557,17
	833 961,85

	Федеральный бюджет
	251 236,37
	96 236,37
	155 000,0

	Областной бюджет
	6630,74
	5 065,08
	1565,66

	Местный бюджет
	878 651,91
	201 255,72
	677 396,19

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

image1.png